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عنوان کرد

رای اعتراضی دهید 
حســن روحانی، رئیس جمهــور ایــران در دولت های 
یازدهم و دوازدهم از مردم درخواست کرد در انتخابات 
ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری و دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی به نامزد هایی که به شرایط 
موجود اعتراض دارند، رأی دهند. متن کامل اظهارات 
روحانی به این شــرح است: »انتخابات و صندوق رأی 
برای مــا همواره مهم اســت. می دانــم اکثریت مردم 
ناراضی هستند از شرایطی که نسبت به این انتخابات 
بوده است. اقلیت کمی در حوزه های انتخابیه هستند 
که از نظر آن ها برای انتخاب شایسته هستند. درست 
اســت مردم با مشــکلات فراوانی مواجه هستند. این 
مشــکلات باید حل شود. حل این مشکلات از طریق 
تغییر در مجلس و تغییر در دولت خواهد بود و بنابراین 
راه آن این است که در این شرایط مردم به هر کسی که 
معتقدند او از شــرایط فعلی راضی نیست و به شرایط 
فعلی حاکم معترض اســت و دنبال تغییر و تحول در 
جامعه امروز اســت، رأی دهند و به هر کس که تردید 
دارند در اینکه معترض اســت یا معترض نیست، رأی 
ندهنــد. رأی دادن بایــد یک رأی اعتراضی باشــد به 
کســانی که امروز به شرایط موجود معترض هستند و 
خواهان یک تحول برای توسعه و امنیت بیشتر کشور 
و رفاه بیشتر، تحول برای معیشت مردم و تحولی برای 
آزادی بیشــتر در جامعه هستند. لطفاً به هر کسی که 
مطمئن هســتیم به شــرایط موجود اعتراض دارد و با 
صدای بلنــد این اعتراض خــود را اعلام کــرده، رأی 
دهیم. این یک قدم در مسیر اصلاح امور کشور است. 
می دانم تا رســیدن به اصلاحات مطلوب مردم فاصله 
زیادی وجود دارد. آنچه که به مجریان و ناظران توصیه 
شد برای مشارکت حداکثری مردم و رقابت، متأسفانه 
عمل نکردند. امیدوارم به دو اصل دیگر یعنی مســئله 

امنیت و سلامت انتخابات توجه کافی شود.«
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رای ندادن مجازات ندارد 
هــادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبان در 
نشســت خبری در پاسخ به پرسشــی درباره انتخابات 
آزاد گفت: »براســاس معیارهای حقوقی، انتخابات آزاد 
انتخاباتی رقابتی با تنوع رویکردها است. به نظر می رسد 
که تمام مؤلفه های انتخابات آزاد در انتخابات جمهوری 
اسلامی ایران حاکم است و حتی برخلاف برخی کشورها 
در کشور ما رای دادن اجباری نیست و مجازاتی برای رای 
ندادن در نظر گرفته نشــده اســت.« سخنگوی شورای 
نگهبان در پاســخ به پرسشی درباره تخلفات انتخاباتی 
گفــت: »تــا الان تخلفی در شــورای نگهبــان دریافت 
نکرده ایم. براســاس قانون انتخابات، شــورای نگهبان 
ناظر انتخابات است و در تمامی مراحل انتخابات بر آن 
نظارت دارد و براساس این قانون بررسی صلاحیت ها تا 
زمان صدور اعتبارنامه  صورت می گیرد.« طحان نظیف در 
پاسخ به پرسش دیگری درباره آمار تعداد ردصلاحیت ها 
و همچنین آمــار اعتراضات به این موضوع و تعداد افراد 
تاییدصلاحیت شــده اظهار داشت: »براســاس قانون 
انتخابات، مکانیزم مشخصی برای بررسی صلاحیت ها 
پیش بینی شده است که بررسی صلاحیت ها براساس 
آن صــورت می گیرد؛ قانون مراحل متعــددی را در این 
خصوص پیش بینی کرده اســت که همه را پشــت سر 
گذاشتیم که عدد نهایی تاییدصلاحیت شده ها ۱۵ هزار 
نفر از میان ۲۰ هزار نفری اســت کــه برای داوطلبی در 
انتخابات ثبت نام کرده بودند.« او در ادامه این نشســت 
خبری در پاســخ به پرسش دیگری درباره جزئیات افراد 
تاییدصلاحیت شده در انتخابات مجلس گفت: »حدود 
۱۲ یــا ۱۴ درصد تعــداد ثبت نامی ها خانم هــا بودند. 
براســاس قانون انتخابات مجلس سن قانونی ۳۰ تا ۷۵ 
ســال اســت؛ حدود ۴۰۰ نفر دهه هفتادی و بیش از ۳ 
هزار نفر دهه شــصتی داریم.« او در پاســخ به پرسشی 
درباره انتقادات به شــورای نگهبان تاکید کرد: »شورای 
نگهبان یک نهاد عالی حقوقی است که مبتنی بر قانون و 
مکانیزم های پیش بینی شده قانونی انجام وظیفه می کند 
و نکته اعضای آن حقوقی است و به هیچ عنوان حزبی و 
سیاسی و جناحی نیست و در هیچ کدام از پرسشنامه ها 
برای ثبت نــام، افراد هیــچ الزامی برای اعــلام گرایش 

سیاسی خود ندارند.«

دلیــل کوتاهی زمان و فاصله با انتخابات عملًا فرصتی برای 
اقناع چهره های سیاســی برای شــرکت در انتخابات وجود 
ندارد و همین هم موجب شد که در همین پیش ثبت نام هم 
کمتر چهره اصلاح طلب ثبت نــام کند و حتی افرادی مانند 
مصطفی کواکبیان که معمولًا در اکثر انتخابات ها پای ثابت 
حضور بودنــد؛ در اعتراض به چنین مصوبه ای در انتخابات 
شرکت نکرد و البته در پایان زمان پیش ثبت نام در ۲۲ مرداد 
در رابطه با حضور چهره های شاخص اصلاح طلب و میانه رو 
در این مرحله، شاید تنها از علی مطهری و مسعود پزشکیان 
)نواب رئیــس مجلس دهم( و محمدباقــر نوبخت و علیرضا 
محجوب )دبیران کل حزب اعتدال و توســعه و خانه کارگر( 
بتوان نام برد که نســبت به پیش ثبت نــام در انتخابات اقدام 
کرده اند. از ســوی دیگر، درحالی که گفته می شــد احزاب 
کارگزاران ســازندگی، اعتدال و توسعه و خانه کارگر اعضای 
خود را تشــویق به نامــزدی کرده اند؛ اما بــه جز محجوب و 
نوبخت خبــری از نامزدی چهره های شــاخص آنها نشــد. 
سیدحسین مرعشــی و محسن هاشــمی )دبیرکل و رئیس 
شــورای مرکزی کارگــزاران(، محمود واعظی )عضو ارشــد 
حزب اعتدال و توسعه( و علی ربیعی و سهیلا جلودارزاده )از 
چهره های اصلی خانه کارگر( از جمله این شخصیت ها بودند 
که در آن زمان به دنبال انتشار اخباری مبنی بر پیش ثبت نام 
انتخابات، این موضوع را تکذیب کردند. علاوه بر این، پس از 
اینکه خبرگزاری فارس با انتشار خبری مدعی شد بسیاری 
از چهره های اصلاح طلــب و اعتدالگرا در انتخابات ثبت نام 
کرده انــد؛ موجــی از تکذیب هــا در ســایت ها و کانال های 
خبری راه افتاد و تقریباً همه افرادی که نام شان در این خبر 
آمده بود، نامزدی خــود را رد کردند. مجید انصاری، الیاس 
حضرتی، محمدرضا عارف، مصطفی کواکبیان، محمدجواد 
آذری جهرمی، طیبه سیاوشی و محمدعلی وکیلی، از جمله 
چهره هایی بودند که گزارش خبرگزاری فارس را به ســرعت 
تکذیب کردند. بررســی صلاحیت های اولیه این تعداد را به 
حدود ۲۵ هزار نفر کاهش داد و در ادامه بررسی صلاحیت ها 
در ســه مرحله هیئت هــای اجرایی، هیئت هــای نظارت و 
شورای نگهبان، عدد نهایی داوطلبان تأییدصلاحیت شده را 

به بیش از ۱۵ هزار نامزد حاضر در انتخابات رساند.

اصلاح طلبان و میانه روها در انتخابات �
ایــن انتخابــات همچــون اغلــب انتخابــات پــس از 
شــکل گیری راســت و چــپ در پهنــه سیاســی کشــور و 
همچنین پس از اینکه دسته بندی اصلاح طلب و اصولگرا 
شــکل گرفت، برای جناح چپ و اصلاح طلبان پرحاشــیه 
و پرحادثه بود. طی ماه های پایانی ســال گذشــته با وجود 
مــوج ناامیــدی در جامعــه و تجربه دو انتخابــات اخیر که 
همــان روزنه های باقی مانده از بعدِ مجلس ششــم بســته 
شــده بود، چهره های اصلاح طلبی از میرحسین موسوی 
و ســیدمحمدخاتمی و بهزاد نبوی گرفته تا مهدی کروبی 
و... راه اصــلاح و اصلاح طلبــی را از صنــدوق رای عنوان 
کرده بودند و هشــدار به بی توجهی بــه آن دادند. چنانچه 
در راســتای این نگاه هم بیانیه ۱۵ مــاده ای خاتمی و هم 
بیانیه میرحسین موســوی و مهدی کروبی به میان آمد که 
هر ســه بر ضرورت برگزاری انتخابات آزاد، رقابتی و ســالم 
به عنــوان راه تغییر و بهبود وضعیت خشــونت پرهیز تاکید 
کــرده بودند. در این بین دیدگاه های رادیکال تری مبنی بر 
شــروط اصلاح طلبان برای همراهی در انتخابات از سوی 
چهره های اصلاح طلبی مانند سعید حجاریان و مصطفی 
تــاج زاده مطرح شــد که از ســوی اصولگرایان بــا واکنش 
روبه رو شــد و بحث هایی را منجر شــد و حتی بحث بر ســر 
تعریف اصلاح طلبی از ســوی این جریــان موجب واکنش 
چهره های اصلاح طلب شــد. با گذشــت زمــان و تصویب 
اصلاحیه قانون انتخابات، اصلاح طلبان و برخی میانه روها 
موضوع پیش ثبت نام را عاملی بر کاهش مشــارکت عنوان 
کردنــد و در نهایت هم در پی ردصلاحیت های گســترده و 
حذف برخــی از معدود چهره های میانــه رو و اصلاح طلب 
ثبت نام کننده در انتخابات، موضوع نحوه ورود به انتخابات 
از ســوی ایــن جریــان داغ تر شــد؛ خبری کــه در نهایت 
جمعیــت اصلاح طلبان و میانه روهای باقی مانده در رقابت 
کل کشــور را از میــان ۱۵ هــزار نفر ۱۱۰ نفــر در صورت 
دســت پایین گرفتن و ۳۵ نفر در صورت دست بالا گرفتن 
معیارهــای اصلاح طلبــی و میانه رویــی اعلام کــرد. البته 
محســن اسلامی، ســخنگوی ســتاد انتخابات کشور این 
رقم را در ســوم بهمن ۱۵6۰ نفر عنوان کرد و گفت: »برای 
انتخابات مجلس امســال ۱۵6۰ نفر اصلاح طلب، ۲۷۲۵ 
اصول گرا و ۴۰۷۳ نفر از طیف های مستقل برای انتخابات 
ثبت نام کرده اند؛ به همین جهت شــرایط رقابتی بودن در 
انتخابات امسال مهیاســت.« که مورد تکذیب تشکل های 
اصلاح طلب قرار گرفت. نتایج بررسی صلاحیت ها با اعلام 
ردصلاحیت حسن روحانی در انتخابات مجلس خبرگان در 
تاریخ سوم بهمن عملًا فاز جدیدی را در تصمیم گیری های 

اصلاح طلبان و میانه روها ایجاد کرد.
در پی همین اتفاقات، جبهــه اصلاحات ایران به عنوان 
تشــکل اجماع ســاز اصلاح طلبــان در همــان زمان ســند 
راهبــردی انتخابات را منتشــر کــرد. به موجب این ســند 
»اصلاح طلبان  تمامی مســاعی خود را بــرای اقناع یا الزام 
حاکمیت به برگــزاری انتخابات مطلوب مبــذول دارند.« و 
در نهایــت جبهه اصلاحات اســتان ها هم با رای دوســوم، 
خودشــان بایــد تصمیــم بگیرنــد. در پــی آن هــم جبهه 

اصلاحات درباره عدم ارائه لیســت در تهران سخن گفتند و 
احزابی مانند اتحاد ملت و توسعه ملی هم حمایت شان را از 
آن اعلام کردند. در این بین چهره هایی مانند ســیدمحمد 
خاتمــی، رهبــر جریــان اصلاحات بــا حمایــت ضمنی از 
تصمیم جبهه اصلاحات حضور تنوع سلیقه در انتخابات را 
نه محدود به اصلاح طلبــان و اصولگرایان بلکه »طیف های 
مختلف و رنگین کمانی سیاســی در کشــور« عنــوان کرد. 
همزمان با این سخنان خبر آمد که نه از سوی مهدی کروبی 
و نه میرحســین موسوی هم در رد تصمیم جبهه اصلاحات 
و دعــوت بــه حضــور در انتخابــات به عنوان دو ســر طیف 
اصلاح طلبی، سخنی مطرح نشده است و حسین کروبی، 
فرزند مهدی کروبی هم از عــدم اعلام نظر پدرش در زمینه 

این انتخابات خبر داد. 
در مقابل اما سه تشکل کارگزاران سازندگی، ندای ایرانیان 
و اعتماد ملی با تصمیــم جبهه اصلاحات مخالف بوده و البته 
نه در تهران بلکه در اســتان های دیگر بــه همراه حزب میانه رو 
اعتــدال و توســعه تا ۱۰۳ چهــره را برای رقابــت در انتخابات 
مــورد حمایت قــرار دادند. چنــدی پیــش از آن، ۱۱۰ چهره 
از جریــان اصلاح طلبــی از جمله محمــد فاضلــی، مقصــود 
فراســتخواه، الیــاس حضرتی، علــی باقــری، محمدمهدی 
مجاهدی، حمیدرضا جلایی پور، محمد ترکمان، مهدی غنی، 
غلامحسین کرباسچی، اســماعیل گرامی مقدم، بهاره آروین، 
احمد شیرزاد و... بیانیه ای با عنوان »بیایید روزنه گشایی کنیم« 
منتشــر و به موجبش به نحوی مردم را بــه حضور در انتخابات 
دعــوت کردند. در این میان مباحثــی مانند دوگانگی صندوق 
رای و حضــور در خیابان در پی انتشــار این بیانیه مورد بحث و 
نقد اصلاح طلبان قرار گرفت. از طرفی سعید حجاریان از وجود 
منازل مختلف میان این دو تصمیم سخن گفته و محسن آرمین 
به نقد انشعاب جدید در جبهه اصلاحات پرداخت. در برابر هم 
افرادی مانند حمیدرضا جلایی پور و ســایر امضاکنندگان این 
بیانیه به دنبال پاسخ و ضرورت تلاش برای استفاده از حداقل 
فرصت هــا در ممانعــت از بدتر شــدن اوضاع، ســخن گفتند. 
وضعیتی که عبدالکریم ســروش در سخنان اخیر خود از آن به 
وضعیت »آنتی نومی کانتی« یاد کرده است و دو سوی تصمیم 
را دارای دلایل کارشناسانه دانسته است. در نهایت اما در تهران 
هیچ یک از احزاب اصلاح طلب از لیست های ارائه شده حمایت 
نکردند و تنها لیســت میانه رو »صدای ملت« با نگاه اینکه این 
لیست »نه لیست اصلاح طلبان و نه لیست اصولگرایان« است، 
متفــاوت از لیســت های اصولگرایان اعلام حضــور کرده و در 

رقابت انتخابات حاضر شدند.

اصولگرایان در انتخابات �
تصور بــر آن بود که انتخابات مجلــس دوازدهم حداقل 
بــرای اصولگرایان که با تاییدصلاحیت حداکثری شــورای 
نگهبــان روبه رو شــده اند، فضایی بــه دور از تنــش و فراز و 
نشــیب باشــد اما حالا که به مرحله پایانی نزدیک می شود 
خبری از یک دستی اصولگرایان نیست و ۵ لیست از جبهه 
اصولگرایی وارد انتخابات شــده اند که البتــه در تنظیم آن 
اختلافات بسیاری رخ داد. در نهایت آنچه در پایان بحث ها، 
رایزنی هــا و احتمالًا لابی هــا اتفاق افتــاد، برخی در چند 
لیست حضور دارند و برخی قهر کردند و حتی برخی با لابی 
دیگران از یک لیست خارج و نام شان به لیست دیگر اضافه 
شده است؛ البته این به جز داستان آن دسته از اصولگرایان 
پرشماری اســت که تاییدصلاحیت شدند اما امکان حضور 
در لیست ها را نیافتند. این اصولگرایان در راستای افزایش 
مشارکت در انتخابات از ابتدای امسال نقش آفرینی خود را 
شروع کرده بودند. مثلًا برخی تشکل های آنها مانند »رزما« 
در روز اعــلام موجودیت خود از ضرورت تعدد لیســت های 
انتخاباتــی در جبهــه اصولگرایی برای افزایش مشــارکت و 
ایجاد فضای رقابتی سخن گفتند؛ یا برخی از آنها با حمله 
بــه جریان اصلاح طلبی بر ضرورت حضور آنها در انتخابات 
بــرای بقای خود و صرفــاً با هدف افزایش مشــارکت تاکید 
کردند. در این بین برخی از اصولگرایان برای ایجاد فضای 

رقابتی و افزایش امکان حضور در انتخابات در روزهای پیش 
از شروع تبلیغات رسمی، دست به ایجاد تشکل های جدید 
زدنــد؛ از جمله »جبهه صبح ایــران« که علی اکبر رائفی پور 
و ســعید محمد در زمان برگزاری نمایشــگاه رسانه آن را راه 
انداختند که در نهایت لیستی در کنار ۴ لیست دیگر شورای 
وحدت نیروهای انقلاب اسلامی، ائتلاف مردمی نیروهای 
انقلاب اســلامی )امناء(، جبهه پیشــرفت، رفاه و عدالت، 
لیســت ائتلاف شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی 
)شــانا( و جبهه پایداری به عنوان تشــکلی اصولگرا داشته 
باشــند و به مفهوم واقعی تلاش شــان را برای آوردن رقابت 
به خانه انجام داده باشــند. البته در این بین قهر و آشــتی 
بسیاری رقم خورد و حتی در تک ائتلاف مشهور یعنی بین 
شــانا و جبهه پایداری این دودستگی که ما مجبور نیستیم 
به همه اعضای لیســت تهران رای بدهیم، از سوی اعضای 
جبهه پایداری مطرح شد؛ اگرچه چهره ای مانند غلامعلی 
حدادعــادل از توافق و پذیــرش همه در انتخــاب اعضای 
اصلی لیســت خبر داد. در کنار این تشکل ها فعالیت های 
متعددی در این جبهه از سوی سایر اصولگرایان هم رخ داد 
و حتی جریانی با عنوان »نه اصلاح طلب نه اصولگرا« این بار 
اما  با رویکرد تلاش برای ایجاد »تمدن و طب اســلامی« با 
حضور چهره های اصولگرایی نیز شــروع بــه فعالیت کرد و 
این گونه جریان اصولگرایی با همه قوا و توانش به منزل آخر 
و روز پایان تبلیغات انتخاباتی رســید و در آســتانه برگزاری 

انتخابات قرار گرفت.

انتخابات 11 اسفندماه �
پس از سخنان مکرر رهبری درباره انتخابات طی یک سال 
گذشته و تاکید بر برگزاری انتخاباتی با تنوع افکار و سلیقه ها 
و طرح اصول ۴گانه از ســوی ایشــان در نهایت در آستانه روز 
انتخابات هستیم. سخنان اخیر ایشان در تبیین اهمیت اصل 
و منطق انتخابات در جمهوری اســلامی، در دیــدار با مردم 
خوزســتان و کرمان اینگونه بود که »جمهوریت و اســلامیت 
نظام هر دو به انتخابات وابسته است؛ چراکه تحقق جمهوریت 
و مردم سالاری و حاکمیت مردم در اداره کشور هیچ راهی جز 
برگزاری انتخابات ندارد.« ایشــان در بــاب تأثیر انتخابات در 
تحقق اســلامیت نظام هم گفتنــد: »با انتخابات اســت که 
ولی فقیــه از طریق منتخبان ملت در  مجلس خبرگان تعیین 
می شــود؛ ضمــن اینکــه نمایندگان مجلس هــم باید طبق 
مقررات و معارف اســلامی، قوانین را مصوب کنند.« ایشــان 
»نبود انتخابــات« را موجــب برقراری دیکتاتــوری یا »هرج و 
مــرج و ناامنــی و اغتشــاش« خواندند و با انتقاد از کســانی 
که به اشــکال مختلف مردم را از حضور در انتخابات دلســرد 
می کننــد، گفتند:»انتخابات تنها مســیر صحیح و حقیقی 
است که می تواند حاکمیت ملی مردم را تأمین کند.« در این 
بین احمد وحیدی، وزیر کشــور نیز حداقل درباره انتخابات 
مجلس شــورای اســلامی، اعتقاد داشــته که تنــوع افکار و 
ســلایق لازم وجــود دارد. درباره انتخابــات مجلس خبرگان 
رهبــری هم که صرفاً بنابر تعــداد کاندیداها )۱۳8نفر( حتی 
رقابت برای همه کرســی های آن )88 کرســی( در انتخابات 
شــکل نگرفته اســت و دگراندیشــانی هم اگر ثبت نام کردند 
ردصلاحیت شــده  اند. اما درباره انتخابــات مجلس دوازدهم 
در شــرایطی هســتیم که اصلاح طلبان منتقد وضع موجود 
با دو نــگاه رای اعتراضی)اقلیت( در برابر ســکوت)اکثریت( 
در آســتانه انتخابات قرار گرفته انــد و اصولگرایان با حداکثر 
گزینه هــا در این انتخابــات حضور دارند. اگرچــه با توجه به 
نظرســنجی های پیشــین مانند آمــاری که ایســپا در آذرماه 
مطرح کرد )حضور قطعی ۳۵/۳درصدی مردم )افکارسنجی 
ایسپا((؛ شاهد رشد 6 درصدی شرکت کنندگان در انتخابات 
هســتیم؛ اما با توجه به شــرایط موجود در این رقابت شــاید 
ترســیم تصویر از مجلس آینده حداقل در بُعد تنوع ســلایق 
و افکار چندان سخت نباشــد؛ مجلس اصولگرایی که به زعم 
تلاش های بسیاری از دلسوزان کشور بنابر این انتخابات بعید 

است چیزی فراتر از مجلس یازدهم باشد.


